
            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

                                                                                             DELIBERAZIONE N.   13 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

                       RENDICONTO 2015. 

  
 

 

L’anno   2016    addì     31      del mese di   MARZO     alle ore    17,35        nella Casa Comunale, 

convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X   

 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr.ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

� con Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della 
Costituzione; 

� ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria  gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria; 

� con D.P.C.M. del 28.12.2011, a decorrere dal 1° gennaio 2012, è stata avviata la 
sperimentazione, della durata iniziale di due esercizi finanziari ed estesa dall’art. 9 
comma 4 del D.L. 102/2013 ad un ulteriore esercizio, avente ad oggetto i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali;  

� il Comune di Nibbiola non ha aderito alla sperimentazione della disciplina concernente 
i sistemi contabili e gli schemi di bilancio degli enti locali; 

� ricordato altresì che con Legge 23 dicembre 2014 n. 190 è stato stabilito per tutti i 
Comuni non in sperimentazione l’affiancamento della contabilità armonizzata a quella 
tradizionale di cui al D.P.R. 194/1996, con obbligo di effettuare il riaccertamento 
straordinario dei residui nel corso del 2015; 

� con deliberazione della G.C. n. 18 del 28 aprile 2015 è stato approvato il 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 4, del D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 che disciplina le 

operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, come modificato dal D.lgs. 126 del 

10 agosto 2014;  

 
RITENUTO, pertanto, necessario, in vista del rendiconto, porre in essere il riaccertamento 
ordinario dei residui, al fine di verificare: 
• l’obbligo di cancellare residui privi di una obbligazione giuridicamente perfezionata; 
• l’esigibilità delle obbligazioni individuata in occasione dell’assunzione di impegni ed 
accertamenti, al fine della loro eventuale reimputazione; 
• la possibilità di conservare impegni e accertamenti a residuo; 
• la fondatezza giuridica e l’esigibilità dei crediti; 
• la corretta classificazione dei residui. 
 
DATO ATTO che con le operazioni in argomento vengono rideterminati i fondi pluriennali 
vincolati al 1° gennaio 2016 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2016 del bilancio, 
distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per un importo pari alla 
differenza tra i residui passivi ed i residui attivi reimputati, se positivo. Tale operazione,  
come risulta dagli allegati, evidenzia un fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata 
del bilancio 2016 pari ad euro 0,00= per la parte corrente ed euro 0,00= per la parte in 
conto capitale 
 

DATO ATTO di procedere all’azzeramento del fondo pluriennale vincolato in entrata 2015 
conseguente alla cancellazione di spese finanziate dal fondo stesso; 
 

RICHIESTO il parere favorevole dell'organo di revisione, così come previsto dal D.Lgs. 
118/2011 e che dovrà essere trasmesso al Consiglio; 



 

VISTI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile dell’area amministrativa e contabile ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione; 
 

VISTO il D.lgs. 118/2011; 

 

A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all'art. 3 
comma 4 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 relativi al 
consuntivo 2015, come risulta dagli allegati che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento; 

2) di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2016, distintamente per la 
parte corrente e per il conto capitale, in un valore rispettivamente pari ad euro 0,00= 
ed euro 0,00= per la parte in conto capitale; 

3) di provvedere all’azzeramento del fondo pluriennale vincolato in entrata 2015 
conseguente alla cancellazione di spese finanziate dal fondo stesso; 

4) di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al Tesoriere 
Comunale; 

5) di trasmettere il presente provvedimento unitamente al parere dell'organo di revisione 
economico-finanziario al Consiglio Comunale così come indicato dall’art. 3 comma 4 
D.lgs. 118/2011;  
 

Inoltre, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
In relazione all’urgenza,  
a voti unanimi espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del D.lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               

F.to Rubini Giuseppe                         F.to               Dr.ssa Pappacena Marilena   

      

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi   05.04.2016    giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari.        

      

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr.ssa Pappacena Marilena 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Nibbiola li  05.04.2016                    

                                                              Il  Responsabile della  pubblicazione 

                F.to                           Agostinetti Enio   

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Nibbiola li 05.04.2016                                   

 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

       F.to  Dr.ssa Pappacena Marilena  

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì    05.04.2016                          

           IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                  F.to                               Dr.ssa Pappacena Marilena 


